
発行日 平成２２年１月１２日 第１４号

開校のための協議会だより
発行者 開校のための協議会 会長：後藤 隆 副会長：砥上吉幸

開校のための協議会最終回の報告【１２月２５日】

本協議会も、第１４回目を迎え、最終回となりました。いよいよ平成２２年４月に、新しい小
学校「天領小学校」が誕生します。今回は、これまで準備を進めてきた「天領小学校」の校章と
校歌の披露が行われました。まず、協議会に先立ち、教育委員会を代表して宮田教育長が、ご挨
拶されました。

宮田 忠雄 教育長 挨拶（要旨）
開催にあたり一言お礼の言葉を申し上げます。このたび、本日の会議で全ての協議を終え、

この協議会も最終回を迎えると聞いております。平成２０年６月に発足いたしました「諏訪
・川尻小学校再編後の新校開校のための協議会」は、来年４月に開校する新校の開校に必要
なことをご協議いただくために、地域の皆様及びＰＴＡ・学校に設置をお願いし、１４回に
わたる会議を開催いただきました。私も、担当から報告を受け、皆様方の真摯な且つ積極的
なご議論に頭が下がる想いでした。改めまして厚くお礼を申し上げます。

第１回の協議会にて、諮問させていただいた新校の校名案については、昨年１２月に答申
いただいた３つの校名案の中から、所在地や近くの諸施設の名称等、市内外の方に判りやす
いこと、また、協議会においても一番ご支持をいただいておりましたことなどから教育委員
全員一致で「天領小学校」に決定させていただき、既に市議会において学校設置条例の改正
が行われております。地域の皆様方になじみの深い地名からいただいた名称であり、新校が
これから末永く愛されるにふさわしい校名であると思っております。

校章や校歌についても、募集から決定に至るまでに、子どもたち、保護者、地域、教職員
それぞれの意をくみ取っていただく手順を踏んでいただいたことは、今後の天領小学校の発
展に心を一つにして取り組んでいこうという風土づくりにもつながったことと心強く思って
おります。本日は、その成果である校章及び校歌のお披露目がこの後に予定されているよう
ですので、皆様と同じく私も期待に胸が高鳴っているところでございます。

さらに、通学路の安全対策は、実際に皆様に歩いていただき、ご検討をいただきました。
また、施設・設備につきましても、基本設計の段階から教育活動の充実はもとより、地域の
有効な活用の観点からも、貴重なご意見を賜りました。厳しい財政状況ではありますが、子
どもたちが１日でも早く快適な環境で活動できるよう改修工事も前倒しさせていただくこと
としております。

今後は、協議会よりいただきましたご意見を尊重し、開校後の天領小学校が地域の皆様か
ら愛され、市民に誇れる素晴らしい学校になるよう努力して参りたいと考えております。今
後とも、ご支援ご協力賜りますようお願いし、お礼の言葉と致します。

委員の皆様、本当に永い間ご協力ありがとうございました。

校
歌
と
校
章
の
披
露
後
、

教
育
長
の
あ
い
さ
つ
を

受
け
る
製
作
者
の
皆
さ
ん

校章・校歌とも、製作された方々は、新校
への思いや願いを込めた作品だったことを挨
拶の中で語られました。

「正門の横にあるムクロ
ジの木の葉をデザインしま
した。ムクロジには枝で鬼
を追い払い、中のものを守
るという言い伝えがあるこ
とを知り、デザインをして
みようと思いました。」

校章のデザインをされた
吉開 幸代 さん

「バックの色
を清い諏訪川
の青で、ムク
ロジを若葉の
色で、そして
校名は銀色で
輝いてほしい
という願いを
込めて補作を
しました。」

校章デザインの補作をされた
境 俊郎 さん

「１番は新し
く創る、２番
は伸びる、３
番は輝くとい
う新校への願
いを込めて作
詞にあたりま
した。」

校歌の作詞をされた
橋本 信男 さん

「新校らしく、
心弾むイメー
ジと子ども達
に親しみやす
いメロディー
を心がけて作
曲にあたりま
した。」

校歌の作曲をされた
一ノ瀬 彰子 さん

天
領
小
学
校
校
歌

作
詞

橋
本

信
男

作
曲

一
ノ
瀬
彰
子

一

き
ら
め
く
諏
訪
の

川
波
に

石
炭
の
都
の

面
影
が

川
尻

諏
訪
の

か
お
る
歴
史
を

声
高
ら
か
に

歌
お
う
よ

創
ろ
う

み
ん
な
の

天
領
小
学
校

あ
あ

み
ん
な
の

天
領
小
学
校

二

正
し
く
強
く

こ
の
体

生
き
抜
く
力

深
い
知
恵

学
び
育
て
る

尊
い
命

自
分
の
花
を

咲
か
そ
う
よ

伸
び
ゆ
く

み
ん
な
の

天
領
小
学
校

あ
あ

み
ん
な
の

天
領
小
学
校

三

集
ま
れ
み
ん
な

仲
間
た
ち

手
と
手
を
つ
な
ぎ

輪
に
な

っ
て

希
望
の
星
へ

さ
あ
羽
ば
た
こ
う

平
和
な
未
来

築
こ
う
よ

輝
け

み
ん
な
の

天
領
小
学
校

あ
あ

み
ん
な
の

天
領
小
学
校


